CONTROVERSIE PHYSICÆ.

omni magnitudine cetera: sic de physic. doctrina monstratum est. Verum hoc infinitum re vera non est physicum, sed metaphysicum, non enim est corpus. Quare hoc potest esse scilicet primam virtutem in finem de quanto disputemus. Si que aliter ratione videbuntur, que non solum physicum infinitum, sed omnino tollit infinitum, diluuntur, vt posticis & impostis aduersa. In primis videtur oportere præter primam causam esse aliquid infinitum quod sit illius opus. Nam frustra erit infinita virtus nisi fuerit aliquid quod infinitam virtutem referat. Illud autem infinitum quod fecerit, aut erit incorporeum aut corporeum. Si incorporeum, quandoquidem non erit infinitum magnitudine erit virtute, si autem virtute eodem argumento sit vt ediderit aliud infinitum opus, atque eadem ratio procedet in infinitum, aut peruenietur ad aliquod infinitum magnitudine. Præterea extra cælum aut esse infinitus locus, aut vacuum, aut corpus, locum aut vacuum non esse Aristot. probat. 4. de physica doctrina; superest ergo esse corpus, præterea in quo cumque corpore sunt partes infinite nihil autem refert ad numerum separatas esse aut coniunctas. Nam dicimus duas esse medietates, etsi coniunctæ sint, ergo actum sunt infinite numerus partes. Præterea, mundus secundum naturam potuit esse ab æterno, ergo potuerit esse actu infiniti homines, neque quicquam referri simul sint, an non maneat simul eorum animi an non. Nam omnes qui fuerunt actu fuerunt. Quin etiam si mundus nunquam esset cæliturus, omnes homines futuri actu essent infiniti. Ergo secundum naturam videtur posse esse infinitum actu in continuata & de iuncta magnitudine. Contra est quod Aristot. conuenit non posse esse infinitum nisi potentia, potentia autem esse in tempore & in diuisione continui. In tempore quidem infinitum additione, in diuisione continui infinitum deductione. Diuiditur autem infinitum potentia non quia potest esse infinitum actu (non enim potest) sed quia potentiam habet infinitam recipiendi additionem aut deductionem. Atque ita etsi infinitum potentia sit, non tamen proinde potest esse actu. Non posse autem secundum naturam esse in multis argumentis constat, quia secundum naturam non fit, nisi res naturalis, res autem naturalis habet figuram,

& motum quorum neutrum habere possit corpus infinitum: figuram quidem non possit quia figura est finis magnitudinis: motum vero, quia aut esset à medio aut ad medium, aut circa medium: in infinito autem non est medium, quia non sunt extrema adque medium referatur. Præterea cum quæ ferantur in motu recto, continentur intra corpora cæli, quæ feruntur circulo, si quod corpus esse futurum infinitum eorum quæ mouentur, foret profectò circulo latum. Sed si corpus infinitum circulo ferretur, aliqua eius partes infinite celeritate moueretur: quare mouerentur in nullo tempore. Nam quod partes corporis circulo lati longius absint à medio, celerius feruntur, in infinito autem corpore, infinite partes infinitum aberant. Non potest ergo esse aliquid fecundum naturam infinitum. Neque verò (vt respondeamus ordine obiectionibus) vt prima causa infinita virtute sit, oportet vt infinitam rem aliquam fecerit. Nam vt 8. de Physica doctrina mihi monstratum est, est libera causa, ac proinde potest fecisse minus quam possit. Extra cælum nihil est, quare neque corpus. Aristot. tel. non videtur illud nihil vocasse vacuum, nihil refert. Partes vero continuati corporis, non sunt infinite actu. Sed potentia. Non quidem solum, quia non sunt separata, sed quia ne separabiles quidem sunt infinite, non enim re vera illic sunt infinite partes, sed diuisio est potentia infinita, vt explicatum est. Mundum posse esse ab æterno falsum est profum (vt alibi monstratum est) vel hoc argumento, quod fuissent infiniti homines, infinita autem non possunt: an signi: quod si id Aristot. asseruit deceptus est, neque videtur repugnantiam. Quod addidimus in argumento, si mundus nunquam interiturus sit, fieri vt futuri sint actu infiniti, non adeo firmum est, nam falsa est assertio (etsi à plerisque conceditur) omnes homines futuri sunt infiniti. Nam omnes futuri sunt futuri, nunquam autem sunt ab hoc die futuri infiniti. Ergo omnes futuri non sunt infiniti: quare mundum non finitum in non aded repugnat quam non esse factum. Obiectionibus ita responderet, & his argumentis constat, non posse esse infinitum secundum naturam.

22. An possit supra naturam esse infinitum.

AN prima ratio possit infinitum aliquid quod opus facere venit in disputacionem, videtur a se non posse, nam si non possit facere nisi finitum, non esset virtus infinita. Præterea si esse aliquid infinitum esset omnino impossibile, neque ipsa prima causa esset infinita: rursus, oporteret & ut infinitum esse contineret contra dictionem, quam non videtur continere. Præterea nunc quam visus Deus qui possit facere mundum Deus vero ab æterno est, ergo ab æterno potuit facere mundum, quod si ab æterno fecisset, fecisset infinitos homines, quorum animi extarent, & numerasset in finitos dies. Præterea Deus agnoscit partes omnes continui, potest ergo numerare: quare apud illum est numerus infinitus partium. Præterea videtur posse deus replere universum illud inane, quod extra mundum intelligimus corpore aliquo immobilis. Illud vero esset infinitum. Tamen contra est, quod dicitur infinitum factum esse continere contradictionem, quia si factum finitum est, aliis quæ est infectum, & non factum infinitum sane fieri potest velut tempus, & motus cœli, & diuisio continui, & infinitum esse non est impossibile simpliciter. Nam causam, quæ prima est, & perse est à nullo facta, & simplicissima, cum à nullo finiatur, infinitam esse necesse est: tamè infinitum esse factum omnino est impossibile. Nam omne quod factum est, est tractum, non potest autem infinitum pertraheri. Neque oportet quod prima causa infinita sit, ut opus aliquod infinitum faciat (non enim potest facere quæ sunt omnino impossibilia) sed ut possit facere quocumque finito maius: Hoc vero potest, quia potest omnia utcumque possibilia, estque omnipotens. Præterea etsi non sint opera sunt quædam illius actiones, quæ referunt virtutem infinitam, velut ex nihilo fecisse cœlum, ut antea diximus. Verum non potest omnes partes continui separare, neque cognoscere, possit enim numerare, numerus vero semper est potentia infinitus, & semper potes esse maior, repugnantiam ergo continet numerum esse infinitum actum, quia ille numerus non fieret maior additione unitatum. Eadem ratione neque corpus in

finitum possit facere, oporteret enim ut agnosceret idque distinctè, quare agnosceret in eo infinitas numero partes certæ magnitudinis, quod non magisteri potest, quam numerare omnes partes continui. Quare si quis poneret infinitum corpus extra cœlum, deberet illud ponere à nullo factum, nulli distinctè cognitum. Iam vero de mundi ab æterno productione, non dubium est deum ab æterno esse, ac proinde ab æterno posse facere omnia quæ non sunt quando cum quæ autè voluisset facere, tunc fecisset, & tunc res incepissent: quare non fuissent ab æterno. Atque sicut uti præcedentibus summularum ab æterno potuit Deus facere mundum, tamen non potuit facere ab æterno. Nam quando cum quæ fecisset, ipse fuisset ante suum opificium, proinde nihil factum potuit esse ab æterno, neque infinitum. Sed quod infinitum est in rebus, est quod perse est, & quod simul cum Deo semper fuit, factum esse non potest. Quædam sophismata quæ de infinito circumferantur, in commentariis diluimus. Nunc hæc mihi dicta sint, quæ eatenus vera censeo, quatenus catholicè gloriæ, penes quam est veritas, videbuntur.

Quid sit locus.

Differet admodum disputavit de loco Aristoteli, an sit & quid sit, & de his omnibus quæ loco accidunt, atque sicut videtur in eius placitis incertum nos in commentariis diximus: tunc ex illis formulas quædam disputacionis excipiemus, quæ non legentibus commentaria antequam ad hæc accedant, non erunt satis. Non enim repetenda nunc sunt, quæ illic sunt satis explicata, sed illis propriis argumenta excipienda. In primis videtur locus omnino non esse in rebus, quia si esset locus, ille esset alicubi (omnia enim quæ sunt alicubi sunt & in aliquo) esset ergo cuius loci alius locus, atque ita cuiusque rei loca infinita. Præterea non videtur locus esse re aliqua à corporibus diuersa. Nam aut esset elementum, aut ex elementis constans, aut esset in rebus intelligibilibus, ut angeli nihil aut tale est locus. Præterea locus in aliquo genere videtur esse debere causa, si omnino est: sed neque efficiens, neque finis, neque materia, neque forma rerum est. Præterea difficile dictum est ad quam categoriam pertinet, an ad magnitudinem, an ad ubi. Nihilominus locum esse in rebus constare ex communi hominum sensu, & quia est motus

23

An sit locus.

CONTRORSIÆ PHYSICÆ.

secundum locum, & quia sunt loci differē-
tiae: sunt enim res quaedam super aliis, &
quaedam ad dexterā quaedam ad sinistram
locate: supra autem & infra, dextrum & si-
nistrum sunt differentiae loci. Haud dubie
ergo est locus in rebus. Hic quidem potest
esse questio, an locus differat numero & si
relocata, an ratione solū, an nullatenus. Nul-
latenus quidem non possumus dicere, quia
nihil posset moueri loco, si enim nequē rē
aliā sibi adiungeret, neque rationem aliā
acciperet, nō moueretur, ad quā enim for-
mam. Verum an numero differat aut & re
continente aut & relocata non antea dici
potest, quā disputetur quid sit. Nunc autem
dicimus locum esse, verum non proinde o-
portet ut sit in alio loco. Nō. nō omnia quae
sunt, sunt physice in loco. Angeli enim nō
sunt hoc modo in loco, neque omnia quae
sunt in aliquo, sunt in eo ut in loco. Sed ef-
se in aliō multis modis dicitur, estque cor-
pus in loco, & locus in corpore, non tū eo-
dem modo quō corpus in loco: sed ut fini-
tis & forma in materia, si locus est forma
aut extremitas continentis corporis: aut ut
materia, si est materia aut spatium (hęc sunt
de loco opiniones) itaque corpus est in loco
& locus est in corpore. Sed nō ut in loco ne-
que loci est alius locus. Neque verō oportet
locū esse elementum aut ex elementis
sensibilibus aut intelligibilibus, nō. nō ponit
ur esse substantia corporea aut incorporea,
sed quidam quod substantias corporeas con-
tinetur necessario. Quod ad genus quo locus
est causae attinet, si est forma aut extremitas,
quae locus, est causa formalis si est mate-
ria aut spatium est materialis, quidquid autē
sit, locus naturalis ut naturalis, est causa ve-
ris motus: magnam enim vim habet mo-
uendi corpora, quae quidem mouetur illi
gratia. Quod ad categoriam attinet nihil
refert, sit locus hoc aut illud, siue. n. sit ex-
tremitas corporis continentis, siue spatium,
ego non puro eum esse magnitudinem, nā
est in categoriam quam posuit Arist. locū
& tempus, non tū ut magnitudinis species
ea posuisse cōfiteo. Sed quod sit res magnae
propter quosdam magnitudinibus, quasi di-
xisset magnitudo loci, & magnitudo tempus.
Aut fortasse Arist. ut disputat, scripsit
ea exempla iusta sententiam antiquorum.
Nam non esse eas magnitudinis species cō-
stat, quia dicimus locum esse magnum aut
paruum, & aequali locato, dicimus quo

que tempus magnū aut parū in si ergo
locus & tempus magna sunt, nō sunt ma-
gnitudo in eis: non enim magnitudo in eis est
esse alia magnitudo. Nō ergo locus est ma-
gnitudo sed habet magnitudinem, quam
loci magnitudinem & locum, & rei locatē
magnitudinem nō puro differre numero, sed
nihil refert modo differant rationibus, lo-
cus ergo ipse non est in categoriam quam
sed ubi, huius differentiae precipue, & quae
vim habent mouendi corpora, sunt supra
& infra, quae quidem dici possunt simpliciter
aut ad aliquid. Simpliciter eum significant
partes certas mundi, ut supra est quod cae-
lo est proximum, infra quod medio mūdi.
Ad aliquid dicuntur eum non significant lo-
ca certa, sed ordinem, quem ad res. Proxi-
mas habent (velut dextera & sinistra dicit
etiam Arist. dici simpliciter aut ad nos, aut
alia ad alia) eum dicuntur simpliciter peri-
nent ad categoriam loci seu ubi, cum aut
dicuntur ad aliquid, pertinent ad: cathego-
riam positus, seu situs, quia nō significant lo-
cum simpliciter, sed locū ordinis, seu ordi-
nē loci ubi. Sed quando locum esse in rebus
indicatum est, disputetur quid sit. Ut Ari-
st. quatuor quas attigimus, videtur apud
antiquosuisse de loca sententiā, esse scilicet
formā aut materiā rei locare, aut spatium quod
occupat, aut extremitatē corporis, ad quō cō-
tinetur. Nō esse aut materiā aut formā rei
satis monstrat Arist. neque video nūc
esse in cuiusquam opinione. Nam locus est
separabilis a re, ut possit manere res sine lo-
co in quo est, tamen formā aut materiā nō
est separabilis, ut possit manere res sine
forma aut materiā quam habet, mate-
ria enim & forma sunt intra rem, locus au-
tē est externum quidam: superest ut pos-
sit esse extremitas continentis corporis, qua
tangit corpus quod continetur, aut spatium
quod res locata occupat: si autem extremitas
esset fieret ut nihil posset quiescere cō-
mutato continente, velut turris flante quo
cumque vento moueretur. Mutaret enim
continentis corpus, eo autem mutato neces-
se esset mutari, & illius extremitatem. Nā
mutatis in eis, mutātur omnia quae in
eis sunt, quare mutaret locū, moueretur
ergo, ac non maneret. Dicunt locum non
esse extremitatem quae cum continente cor-
pore mutatur, sed extremitatem illam, im-
mobilem tamen. Sed cum hoc dicunt, di-
cunt videri meo, locum esse nihil: quia
nulla

An locus
alicubi.

Et

Qua cau-
sa sit.

Cuius ca-
tegoriae,
sit.

Quid sit
locus.

Locum non
esse extre-
mitatem.

nulla extremitas immobilis est in aere qui
 mouetur: quod si illa quae est in aere intel-
 ligitur ut immobilis, intelligitur certe ut
 non est, quare intelligitur ut locus, non e-
 rit tamen locus. Quare non erit locus ens
 aliquid re vera, sed quod vulgares vocant
 ens rationis, nos autem vocamus ens ficti-
 tium. Dicunt, cum mouetur aer qui conti-
 net, mutari id quod est locus (alii dicunt lo-
 cum materialem) sed non mutari locum
 (vocat locum formalem) itaque manere
 locum eundem numero secundum formam,
 hunc verò in diuersas materias succedere.
 Sed quò pacto potest idem numero acci-
 dens fieri in diuersis rebus subiectis, maxi-
 me si principium quod vocant individua-
 tionis à materia capitur? Præterea fieret ut
 cælum non esset in loco, ac proinde ut nō
 moueretur loco. Arist. cōcedit cælum nō
 esse in loco secundum se totum, ac proinde
 neq; moueri loco secundum se totum, quod
 modo aut esse in loco & moueri loco secū-
 dum partes scilicet. Nimirum partes esse
 in partibus. Sed hæc meo iudicio sunt ab-
 surda, nam ipsemet dicit alio modo esse a-
 liquid in aliquo ut in loco, alio ut partes in
 toto, aut partes in partibus: Dicit partes
 in partibus non esse ut in loco actu, sed po-
 tentia: Verum constat non posse moueri
 loco, nisi sit in loco, ergo moueretur
 etiam potentia, non actu. Quare neque to-
 tum cælum neque eius partes mouebun-
 tur actu, videtur autem hoc esse falsum, nā
 cælum actu mouetur circulo, ergo actu
 mouetur loco: atque adeo prima & per-
 fectissima latitudinis specie. Argumentum e-
 nim est ab specie ad genus. Accedit quod
 neque partes omnes cæli sunt in aliis par-
 tibus, nam quæ spectant ad externam par-
 tem nullis continentur: quare neque se-
 cundum se totum erit cælum in loco,
 neque secundum partes omnes, sed secū-
 dum quosdam, quosdam autem alie neque
 actu neque potentia erunt in loco: quare
 illæ neque actu neque potentia mouebun-
 tur, sed quiescent omnino, cum alie mo-
 ueantur: quare cæli, quod circum fertur,
 quosdam partes mouebuntur, quosdam nō:
 Hoc autem fictio potest, quia continuū
 est cuius partes mouentur simul. Constat
 ergo his argumentis locum non esse extre-
 ma superficiem corporis continentis. Ergo
 Locū esse (super est esse id spatium, quod corpus occu-
 pat, illud scilicet secundum quod partes

corporis distant, quod quidem constat a-
 qualem magnitudinem habere cum cor-
 pore. Sed neque sententia caret multis
 obiectionibus. Nam illud spatium aut
 est aliquid ad ipso corpore diuersum re ve-
 ra, aut non: si est quidem, illud habet dime-
 siones proprias, & propriam magnitudinē
 præter magnitudinem corporis, nam alie-
 ter neque esset æquale corpori neque æ-
 quax illius; si autem hoc est, erit dimensio-
 num penetratio: si verò non est aliud quā
 ipsum corpus, fit ut locus re vera nihil sit,
 sed ens quod vocat ratioais, quod scilicet
 opera intellectus fiat, hoc verò nos dixi-
 mus esse fictitium. Sed his obiectionibus
 ita occurrendū est, ratione differre locum
 à re quæ in eo est, antea est indicatum, ta-
 men numero ab ea nō differt, sed est quid-
 dā quod in rebus ipsis intelligitur, ob mo-
 dum quendam habēdi, qui corporibus na-
 turaliter contingit. Nam spatium illud est ve-
 lut materia nō subsistēte corpore sed ma-
 gnitudinis ipsius. Nam præter ipsam rem
 spatium ipsum re vera nihil est, neq; sunt
 alie dimensiones spaciū alie magnitudinis,
 sed eadem: Nimirum spaciū ipsum si res
 rolleretur, nulla res esset, sed velut mate-
 ria magnitudinis sine magnitudine; quare
 haberet dimensiones potentia, quia possit
 capere corpora, actu tamen haberet nul-
 las, quia nullam magnitudinem haberet:
 accepto deinde corpore haberet actu di-
 mensiones, quas habebat potentia, easdem
 scilicet quas corpus. Quia nō est illud spa-
 tium alia magnitudo, sed huius materia.
 Si ergo magnitudo non differt numero à
 re quanta, neque locus differt numero à
 magnitudine corporis, certè neque locus
 differt numero à corpore locato: magni-
 tudinem autem non differre à re quanta
 apud me non est dubium, quia si ita differ-
 ret, esset separabilis: non potest autem in-
 telligi quantitas cum nihil sit quantum:
 neque quidem hoc ipsum esse quantum, est
 aliud quā habere partes separatas secū-
 dum distantias aut dimensiones. Obiciunt
 quidam in eucharistia esse magnitudinem
 sine pane, id quidem verissimum est, quia
 est diuino oraculo cōfirmatum, ceterum
 non est ea magnitudo sine quanto. Cædor
 enim est quantum, & quod cum inerat ha-
 bebat per aliud, per se existēs per se habet,
 velut de actione nuper dictum est, cum de
 motu loqueremur, id verò ita habere con-
 stat,

Obiectio
nes.

Respon-
detur.

CONTROVERSIE PHYSICÆ

stat, nã si magnitudo est separabilis à substantia quæ est quantitas, multo magis separabilis sit à reliquis accidentibus, quæ sunt quantæ per accidens. Finge ergo vt sublaris sit panis, ita tollit candorem, & calorem, & duriitiam & alia omnia accidentia, quanta, num poterit manere magnitudo? Non sane. Ergo magnitudo idem est aut cum substantia, aut cum aliis accidentibus: cor sit autem potius oportere vt idem sit, cũ eo quod est pfe quantũ. Quare si locus est vt enateria magnitudinis, profecto non differt numero. relocata neq; verò proinde est ens fictitium, quod alii vocant ens ratiõis. Nã locus nõ est corpus ipsum quã hoc, sed quã hoc modo habens pura occupans hoc spaciũ, & tam dissidentes habens partes: Hoc autem modo habere nõ est fictitium: nã re vera ita habet. Sed obicitur rursum, aut locus trãsfertur cum relocata cũ mouetur, aut non, si trãsfertur, sit vt locus non sit immobilis, quod qui sem nõ est verũ. Nam si locũ moueretur, loci esset alius locus: si non trãsfertur, sit vt res possit esse sine hoc loco, & hic locus sine hac re, quare differret numero. Posse autẽ ita fieri constat, nam translata re in alium locum, hæc res erit sine hoc loco, & hic locũ sine hac re. Fiet præterea vt idem accidens sit in multis subiectis, & vt migret de subiecto in subiectum: nam vt nunc est accidens huius rei quæ hic est ita postea erit alterius quæ huic succedet. Sed quo pacto erit idem numerò accidens in diuersis materiis, si principium quod vocant indiuiduationis est materia? Certè locus non trãsfertur cũ re sed est immobilis, vt si quis hic intelligat quãdam partem infiniti vacui, æqualem huic corpori, trãsfertur quidem corpus manet autẽ illud spatium quod per se nihil est, sed idem cũ corpore quod hic inest, aut inerat, nunc quidẽ eum eo quod inest, postea eum eo quod inerat. Neque verò hoc est absurdum, nã quod dicebatur, principii indiuiduationis esse materiam, de materia substantiæ ex qua cum forma sit vnum intelligi debet: Nam accidentia non habent à substantiis vt sine hæc. Si enim Deus hunc candorem quem separauit à pane, adiungeret ligno, non faceret alium candorem, idem enim esset in ligno, qui fuisse in pane. Quare hac ratione nihil impedit idem accidẽs esse in diuersis substantiis. Sed & quod frequenter

negatur posse accidens migrare de subiecto in subiectum, aut posse esse idem numero in multis, intelligi debet de accidentibus quæ intrinsecus esse ipsa re veniunt. Quæ enim accedunt extrinsecus (vulgus philosophorum vocat relations extrinsecus aduenientes) possunt in diuersis esse eadẽ, quia principium idẽtratis (vt ita dicatur) aut differentie, vt extrinsecus sunt, ita extrinsecus habent. Sunt autem eterna in rebus, vt calor, & calor, & duriitas, vt huiusmodi: externa, vt locus, & tempus constat verò & si Arist. concedit tempus non differre numero à motu, non tamen esse totum mero tẽpora quorũ motus, sed omnes motus nunc agi in eodem numerò tempore, ita ergo locus potest esse idem numerò diuersis rebus & ab illis separari, et si numerò non differat à quavis cũ hic est. Nec verò proinde non rectè refutauius sententiam de vltima superficie corporis continentis. Nam non potest habere hæc eadẽ dilutionem obiectionis. Nam vltima superficies corpori contento erit externa, continentia autem interna: nos autem non ponimus locum, vt accidens internum rei aliquid, sed externum rei locatæ, nulli autẽ internum, sed potentia tantum existentẽ in vacuo, quod per se nulla res est, sed potentia est magnitudinis materia: quare vt materia nõ potest esse sine forma hac, aut illa, ita spatium non potest esse vacuũ sine magnitudine hac aut illa. Sed adhuc videtur quãdam ex parte obiectio esse difficilis scilicet quia hæc res potest esse sine hoc loco, & hic locus sine hac re, oporteret differre numerò. Sed oporteret quidem, si posset vtrãque separari ab alio pfe, ita scilicet vt res fieret per se sine loco, & locus sine re, ita vt nihil aliud esset quã locus separatus à re, hoc autem fieri non potest, non enim hæc res est sine hoc loco, quia hic locus separatur à re, sed quia alia res incipit fieri vbi hæc erat. Si verò hæc res & hic locus, duæ res discretæ essent, posset Deus ponere vtrãque scõrum per se solam, quod si dicas id quod; fieri posset vacuo, vbi erat corpus, responderetur, vacuum non esse locum actũ, sed potẽtia solum vt dictum est. Fateor vtrũque sententiam, quæstionẽ de loco esse difficillimam, tamen in tanta difficultate hoc esse visum maximè probabile. Nam iusta hæc sententia vt in contrariis dictũ est, cælum est

in loco propriissime ac mouetur in loco, & tota rerum vniuersitas est in loco, non minus quam quæuis in ea pars, vt locus pertinet ad categoriam quati, nam occupat spatium sibi æquale: Vt autem pertinet ad categoriam vbi, hoc intreret, quæ vis pars habet vbi, quod definiti potest ad alias partes, velut terra est in medio, ignis autè supra: totius autem vniuersitatis vbi non potest definiti nisi per partes illius, quæ extra illam non est aliud corpus, ad quod dicatur, definitur autem ipsum vbi quadam relatione. Sed quid sit locus dictum iam est, de modo quo angeli sunt in loco, nihil ad physicum, quia non sunt in loco physico cum non sint corpora, si autem sunt metaphysica inserenda, nõ erit satis disputare de loco angeli, quare melius sit abstinere.

24.

Quæ vis insit loco.

ARISTOTELIS. cap. lib. 4. de physica doctrina dicit admirandam vim esse in loco, vnde varii philosophorum sententiæ natae sunt: Imaginantur plerique esse totius spatii, quod intra cælum infimum est quatuor partes secundum altitudinem diuisas, quas esse dicunt regiones, & loca elementorum in eam quidem partem, & quæ medium tenet, terra, huic proximã, aquæ superam ignis, reliquam aëris. His regionibus dicunt quidam vim esse seruatiua sua corpora: quidam dicunt trahendi, quidam vitæque, atque proinde res ferri naturaliter in ea loca, quia trahuntur scilicet, aut vt feruntur. Esse autem tales vires his regionibus contèdunt, quia dicunt quæ ferantur tanto maiorem impetum capiunt, quãto illis locis propiora sunt. Cũ enim lapis deorsum ruit, quanto plus progreditur, tãto maiori fertur impetu, constat verò vt quanto plus progreditur, tanto fiat loco naturali vicinior: ergo (dicunt) quanto sit loco naturali vicinior, tãto fertur celerius: quare euenit quidam simile ei quod inferro, quod quãto magis accedit ad magnetem, tanto celerius rapitur. In præmis hi omnes non loquuntur Aristotelicè, & si Aristotelicos se esse profiterentur. Nam si regiones illæ sunt loca naturalia, constat ea spatia esse, non extremitates corporum continentiã. Deinde quo pacto illa spatia possint illas vires habere: nõ

aut eas habent illa spatia præter corpora, aut corpora quæ sunt in spatii: si spatia præter corpora, sunt ergo ipsa per se actu aliquid, quare & magnitudines, & habentia dimensione, quare non capiuntur: potest autem esse dimensio non penetratio. Sed quia hoc fieri nõ potest, indicatum esse spatium nihil esse actu diuersum à corporibus, si ergo virtus talis erit, ea erit in corpore, atque hoc sanè quidam antiquorum dicebant: terram videlicet trahere ad se terrestres glebas, aut has accurrere ad totam terram similigudinis & cõseruationis gratia: Sed si ita esset, fieret vt si terra tota poneretur iuxta cælum in regione ignis, & glebula quædam dimitteretur à loco aëris, ea naturaliter accideret ad totam terram, & tota terra ibi quiesceret naturaliter. Glebula enim iter ad simile, tota terra non haberet ad quam accurreret. Sed si hoc ita futurum esset, profectò & nunc glebæ, & lapides descenderent versus cẽtrum terræ, & non versus centrum mundi, si modo extra centrum mundi centrum terræ positus est. Quod si dicas eam vim neque esse soli spatio & perse, neque corpori perse, sed huic corpori hic existenti, sit vt terra in loco ignis posita, gleba quæ à loco aëris demitteretur, neque sursum neq; deorsum iter, sursum quidè non iter, quia non esset illi spatium medium, deorsum autè quia non esset ibi terra, sed præter hæc constat ex his quæ contingunt: nõ esse talem vim in iis locis, neq; earum gratia corpora moueri. Primum, quia oporteret vt verum esset quod accipiunt, videlicet, vt quanto corpus quod fertur propius fieret loco, tanto celerius ferretur: hoc autem euenit non nunquam per accidens nõ tamen semper, neque perse. Si enim perse hoc eueniret, nõ decuisset erupisset corpus, tanto celerius moueretur, quanto esset loco vicinius, quare si quid demitteretur ex hac fenestra, statim ac demitteretur, ferretur celerius, quam quod cum æquali pòdere veniens ex media aëris regione, fenestrã superiorem nunc attingeret: quia fenestra humilior vicinior est centro quã superior. Oporteret etiam vt tanto plus ponderis haberet quodcunque, quanto esset in humiliori loco, quare non parum interesset imma an sublimi domo trutinaretur, at verò hoc non ita est, vt licet cuius experiri, sed tanto celerius descendit quodcunque, quan

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

quanto ex altiori loco emissum est, & si à medio adhuc longius absit. Causa ergo maioris celeritatis nulla est in vicinia loci, sed in longinquitate terminè à quo moueri res cepit. Præterea si in iis regionibus esset talis virtus, & cæcis gratia corpora mouerentur, cum primum attingerēt eas regiones moueri cessarent: quare si quis facta longa fouea in terra deorsum versus, demitteret lapidem aut terræ glébâ in ore foueæ, maneret ibi pendens, intra regionem scilicet, & fruens virtute. Non ergo sunt tales virtutes sed mouetur crassa hæc, tenuia illuc, vt eo ordine locata sint, quo maximè feruari possunt (nam indicatum est antea causas naturales operari finis gratia) is verò est, quem nunc habent, terram aqua, hanc aère, hunc igne, (si forte hic habet locum peculiarem) continere, quia vt Arist. probat cap. 5. lib. 4. non aliter fieri potuit, vt vnum quodque esset, iusta id quod sibi esset maximè simile, & nullum iusta aliud sibi omninò contrarium, & vt nos addidimus in commentariis, quia ita maximè frui possunt cæli virtutibus, & influentis, positis scilicet tenuibus super crassis. Atqui indicatum mihi illic est huius ordinis gratia moueri omnia, quiescere verò eum ad sibi proxima habent idoneum ordinem. Quod verò hoc habet controversiæ, ad contemplationem de cælo & mundo remittatur, nunc indicatū sit, non esse locis ipsius vires aliquas tales, sed vt explicatū est.

25

De vacuo.

Vacuum esse posse in rebus multis argumentis videtur constare. In primis quia non videtur, vt aër mutetur in aquam, necesse esse aliam rem moueri. Sed videtur aliis quiescentibus solo frigore posse mutari, hoc verò admissò solùm, sit vacuum, quia minorem locum occupabit aqua ex aère facta, quæ aër ex quo facta est, reliquum ergo loci erit vacuum. Deinde extra cælum est vacuum (nā quid aliud?) cur ergo non possit esse intra? Quinimo non solum videtur posse esse vacuum, sed etiam oportere vt sit, nam sine eo nihil videtur posse crescere. Nam necesse est quo res crescant alimentum per totam ipsam subeat, autem intra eam nihil est vacui, non poterit subire nisi substantiam ipsam

penetrans, necesse est ergo, aut esse substantiarū penetrationem, quam nemo concedit, aut esse vacuum. Præterea multis experimentis videtur apertum fieri, esse res omnes interius vacuas. Nam si quis in lebetem cinere plenum in fundat aquam, non minus aquæ capiet, quam si esset vacuum sine cineribus. Sed neque motus esse posset, quia si nihil est vacuum, necesse est quo aliquid ferretur, aliquid inde abscedere, & aliud rursum, quo illud atque ita vno moto mouerit simul omnia, si hoc ergo non ita fit, constat esse vacuum. Præterea neque deaflatio neque rarefactio esse posset sine vacuo, nam densitas fit partibus coeuntibus, rarefactio abecedentibus, si autem nullos poros habet incæcis vacuos, secundū quos plus aut minus distent, non possint abscedere neque coire. Alia tamen ex parte videtur vacuum omninò esse non posse: quia vacuum nihil est, nam est locus non repletus corpore, vbi autem non est corpus, non est locus: Deinde quia si posset secundum naturam esse vacuum, non esset necesse duo corpora dura quæ se tangerēt moueri simul: videmus autem id necessarium ac semper fieri, quia elevato vno & manente alio fieret inrer ea vacuum, quod fieri non potest. Præterea si vacuum esset, posset aliquid per illud fieri, illud autem ferretur in instanti, quia ferretur celeritate infinita, cum nulla esset resistentia quæ modum poneret, ergo non potest esse vacuum in rebus, magis quam motus sine corpore. Certè vacuum non potest esse secundum naturam, nam præter dicta, fieret vt mundus non esset vnus, totus, & continuatus, ac proinde neque perfectus, neque bonus. Quare nisi Deus eam rebus naturam indidisset, vt quoquo modo, siue quiescendo inquam, siue mouendo, continuitatem vniversi retineret, nondum fecisset perfectum opificium: sed indidit, ac proinde vacuum non potest secundum naturam esse. Quare si aër abit in aquam, hæc ipsa natura, quam Deū indidisse dixi, prosequitur mox vicinus aër, aut quicquid circumstat, vt repleat locum, quem crassitens aër deseruit. Extra cælum esse vacuum: Aristoteles negat, quia non potest repleri, nō enim dicimus esse priuatum, nisi quod potest accipere. Verum ego non recufarem concedere esse vacuum, quia si illud non est vacuum neque: si hic vbi ego sum, me abscedente nihil

hic maneret, esset vacuum. Nam mox monstrabitur illud si semel factum sit, nō posse amplius repleri nisi à prima causa: ab hac verò extra cœlum etiā posset sisti corpus: sed negotium consequutionem est extra cœlum, ergo potest esse intra. Item dicitur quia extra cœlum nihil est, & ipsum cœlum (mundum intelligo) est eorum vnum & perfectum, intra non potest esse. Quod nihil crescat sublato vacuo, non fit, nam nō tollim⁹ poros, sed negam⁹ eos esse vacuos. Ita etiā cineres accipiunt aquam partim suā siccitate absorbentes, partim imbibentia res secundum poros, quæ tantum pleni sum⁹, aut aëre aut substantia aliqua tali, nam omnis substantia est per viā substantiæ tenuiori. Multò minus opus est si quid mouetur succedere in vacuum, aut mouerominia; nam possunt res quædam aliis quiescentibus sua loca commutare, velut in clepsydra faciunt aër & arena. De densatione & rarefactione, atque de motu corporis in vacuo, seorsum disputetur. Potest autem disputari de motu in vacuo, quia etsi vacuum secundum naturam esse nō potest, tamen non est omnino impossibile. Nam prima causa, à qua facta esse & pèdere semper omnia antea indicatum est, possit rursum in nihil redigere, & omnia, & quæcunq; & vbiq;que.

26 De motu in vacuo.

Arist. cap. 8. lib. 4. probat non esse vacuum quia si esset, corpus gratè aut leuè in eo positum moueretur in nullo tempore. Ratio autem monstrationis est hæc, tanto quidquam fertur celerius, quanto per medium rarius, (quia celeritas maior aut minor nascitur ex resistètia maiori aut minori eius quod patitur: Patitur verò medium à corpore quod fertur) sed quocunq; medio vtruncq; raro potest dari aliud quacunq; proportionè rarius, ergo quacunq; celeritate motus, qui per medium fiat, potest dari alia celeritas motus per medium quacunq; proportionè maior, & motus per vacuum erit celerior quocunq; motus per medium: ergo eius celeritas erit maior quacunq; finita: erit ergo infinita, & quanto motus celeritas est maior, tanto tempus quod in illud infumitur est minus, ergo tempus motus per va-

uum erit quocunq; tempore minus, ergo nullius magnitudinis: nullum ergo tempus erit; sed nō temporis. Quidam sunt qui in hac monstratione acquiescunt, atq; hæc esse sententiam Arist. non negat, sed dicitur fieri non posse vacuum, verum eo posito hoc fieri. Alii negant, etsi vacuum ponatur hoc euenire, quia hoc fieri (vt scilicet motus sit in nullo tempore) est simpliciter impossibile, & contrædictionem continent: ræmen vacuum esse, non est possibile simpliciter, quia fieri potest à prima causa. Præterea, quæ si motus qui sine resistètia sit, in nullo tempore faciet, oporteret cœli motorum esse huiusmodi, quia sine resistètia fit: At verò is certò quodam tempore agitur. Hic ergo negant, si motus sine medio fiat, in nunc temporis fieri: respondet monstrationi, non omnem resistèntiam esse ex medio, sed habere res omnes resistèntias quasdam internas, velut cum ego leuo brachium, non solum resistitur meæ facultati à medio aëre, sed multò etiā magis à pondere ipsius brachii. Ergo (dicunt) etsi tolleretur resistèntia mediæ, maneret interna, quæ motum aliquatenus tardaret, faceretq; certa quadam celeritate esse. Verum argumentatur Arist. si per vacuum moueretur aliquid aliqua certa celeritate, fieri vt moueretur aliquid per vacuum eadem celeritate qua per plenum, aut etiam minori: quia si celeritas per vacuum eius certa quadam, illius. Et celeritatis per hoc plenum, aliqua erit proportio, erit verò aliud medium quod eadè proportionè rarior quàm hoc, quare motus per illud erit eque celer. atque per vacuum. Sed hi respondent, nisi resistèntia aliqua esset interna, ita futurum; cum tamen hæc sit, non posse fieri vt aliquid eandem proportionè facultatis mouentis habeat ad resistèntiam internam solam, quàm internam cum aliqua externa. Verum tenentur hi cōcedere (neque iusta illorum placita esse absurdū) posse rem aliquam moueri per plenum eadem, atq; etiā maiori velociatè, quàm alia per vacuum. Nam fieri potest, vt alicuius rei resistèntia interna sit maior, quàm alterius interna & externa. Pro Aristotele verò respondent, eum nō dixisse quòd ita futurum esset posito vacuo, sed posito vacuo, atque si sola resistèntia mediæ esset. Cæterum quicunq; volet attentè legere caput illud Aristotelis; neq; volet scriptum

Resistèntia inter

na.

.i. in aliquo

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

vltrò fallere, intelligit eum affixare, si-
quid ferretur per vacuū, latum ita in nul-
lo tempore: nam hæc dicit, vt colligat non
posse esse vacuum, quod tamen si alia Hy-
pothesis esset opus, non colligeret. Neque
sane resistit aliqua interna esse potest in
corporibus simplicibus. Nam aut ea mou-
entur per sese, aut ab alio, si per sese, om-
nes partes mouent sese, cum omnes sint
eiusdem naturæ cum toto, nulla ergo pars
resistit, quia non potest eadem pars resiste-
re motui quem ipsamet secundum se totā
ciat: si mouetur ab alio, & motus est natu-
ralis, ipsa secundum se totam habet natu-
ralem promptitudinem eò versus eundem
redi, ergo nulla eius pars potest habere vim
resistendi, aliò qui eadem pars secundum
se totam habet impetus contrarios: non
ergo corpus simplex potest habere resiste-
tiam internam. Quare si ponatur corpus,
quod feratur, simplex esse fit (quod mon-
strari conparat) si feratur per vacuum, vt fe-
ratur in nullo tempore. Profecid si vacuū
esset, & in eo corpus aliquod poneretur,
non posset moueri, neque in tempore quide
neque in nunc. Nam non magis agi potest
morus secundum locū, nisi per locū actu,
quam potest aliquid calefcere, sine calore
actu, vacuū autem non est locus actu. Sed
si per vacuū moueretur quo versus moue-
retur? Aut cur potius huc quam illuc? Nā
in vacuo non sunt differentie loci, quiesce-
ret certe in seipso, quodcumque corpus po-
neretur in vacuo: velut si alia omnia que
in hac vniuersitate rerū sunt, Deus in ni-
hilum redigeret, sola terra relicta, ea certe
quiesceret, nō enim esset quo rueret. Itaq;
per vacuum non potest fieri morus secun-
dum naturā; eadē ratione, si deus mo-
do inrer res, aliqua sublata, faceret vacuū
siue id magnum siue paruum foret, nunq̄
posset secundum naturā repleri, quia non
posset nisi corporibus, que vacuo separata
sunt, per id coeuntibus, coire autē nō pos-
sent nisi motu. Quare si moueri per vacuū
nilū posset, id vacuum nunq̄ repletetur,
sed perinde esset ac, si tibi, quæ res quæuis
vacuo finiretur, esset mundi finis, velut
nunc in extrema cœli superficie est. Quid
ergo est quod Aristoteles dicit? Non cer-
te si in vacuo poneretur corpus futurum
vt moueretur in nullo tempore, sed si cor-
pus moueretur in vacuo, futurum vt in
nullo tempore moueretur, est autem hy-

Decisio.

pothesis vtrāq; ex parte impossibilis, quia
neque potest esse vacuū, neque in eo quid
quam moueri. Sed dices, si hoc ita est Aris-
totelis argumento nihil efficitur. Nam non
fit vt dato vacuo fiat motus in nullo tem-
pore, siquidem in eo nō fiet motus. Ita est
tamen Aristoteli recte argumentatur aduer-
sus antiquos, qui ponebant vacuum gra-
tia motus. Illi enim dicebant vacuum esse
vt per illud res mouerentur, ponebant
itaque vacuum & in eo motū, quibus po-
tius fiebat motus in nullo tempore: qua-
tā aduersus illos recte colligebatur. Itaq;
argumento superioris capitis respondemus
negantes si vacuum fieret aliquid per illud
latum iri, et concedentes si ferretur latum
iri in nullo tempore. Sed dices ex dictis fie-
ri vt ferri aliquid per vacuum fit simplici-
ter impossibile, ita vt ne à Deo quidem fie-
ri possit, quia posito motu in vacuo fieret
morus sine tempore, quod simpliciter est
impossibile, quia contradictionem conti-
net. Tamen non fit, nam motus in vacuo
non potest ab aliqua naturali causa fieri,
potest autem à Deo (posset enim corpus
aliquod per infinitū illud inane, quod est
extra cœlum, infinitum mouere) ab eo au-
tem non fieret in nunc, sed qua celeritate
ipse vellet. De celeritate cœli quæ certa
quædam est, est sine resistentia agitur, alia
est ratio: nā cœli corpus esse censetur sim-
plex, si ergo per se mouetur nullam habet
resistentiam internam, sed neque si mou-
etur ab intelligentia resistit illi, quia eo
morus natum est moueri quo mouetur. Est
Cælū vt
tanta motu, quanto ab ipsa intelligentia mouea-
tur.
agi potest, quanquam non resistatur ei,
quia non posset cœlum moueri celerius
sine suarum partium penetratione. Fal-
sum & absurdum. In primis oporteret
omnes orbes æquali celeritate ferri, quia
quitar dius ferretur, posset celeritate qua
ferretur alius sine partium penetratione ferri.
Deinde oporteret orbes, quāto essent ma-
iores, tāto circuire tardī, quia tāto plures
& maiores habēt partes, quare magis peri-
clitarentur habere penetrationē. Deinde
fieret vt illa esset summa celeritas, quam
morus aliquis posset accipere, (summa ve-
rò simpliciter, & ad omnem potentiam)
Aristoteli autem probat non esse summam
celeritatem motus, quia non est minima
pars temporis. Cū ergo tempus morus
semper

semper possit esse minus, constat celeritatem posse esse maiorem. Sed quis dicat, non posse Deum facere, ut sol duodecim horis circueat totum cælum? Perfecto fieret ut ea mora, quam traxit sol cū stetit. Ceterum illud ab aliis astris auerit, & figuram astrorum in hunc vsque diem permutat, seti quia non potuisset sol maiori, quam cōfuerat ei est, celeritate motum, quam itare rat, compensare, vt ad naturalem locum redisset. Quid ergo est quod de motu cæli nos dicimus? Certe quod in commentariis, moueri illud per se à sua forma, moderari vero illius motum & modum celeritatis ponere intelligentiam. Sed de hac quaestione hæc sunt relata.

De raritate & densitate.

27

Antiquorum sententia.

Raritatem & densitatem ponebant antiqui in vacuo, cuius in ipis reb' plus aut minus esse putabant, quia non videtur quo pacto possit quod maiorem locum occupat, à minori capi, aut quod exiguo continetur maiorem occupare, nisi partibus quæ magis distabant cōiunctibus, aut quæ propè erant longius factis. Si autem totus locus aëris secundum se totum aère plenus est, non possunt partes magis coniungi, nisi se penentrent, neque possunt ab se abscedere, nisi quid vacuum relinquatur. Necesso est ergo inter partes rei cuiusque quædam vacua esse, quæ partibus abscedentibus, & corpore rarefcente maiora fiant, & partibus coniunctis, & densato corpore, minore. Cæterum Aristor. qui vacuum neque in rebus ipsis neque separatum esse monstrauit, non potuit acquiescere in hac sententia. Quare negauit raritatem aut densitatem ita fieri, sed ipsam rem secundum se totam, cum est rara, esse potentia densam, cum densa, esse potentia raram, ac proinde densari & rarefieri non cōgregatione & separatione, sed quadam mutatione propriæ substantiæ: velut aër, qui cum densatione fit aqua, præter partium cōgregationem subit mutationem quandam. Sed vt in commentariis monuimus, hoc quod Arist. dicit, non est docere quo pacto fiat densitas & raritas, sed dicere non fieri magnitudine aut exiguitate vacui, responderet q; argumento. Itaque dixit Arist. quo pacto non fiat, sed quo pacto

*Aristote-
lis sententia.*

fiat nondum dixit: Quare oportet vt nos dicamus. Eorum quæ densantur, quædam sunt, etiam trassiora, velut aër cum fit aqua, aut mel cum densatur ad ignem, quædam tamen densantur, velut aqua cum congelatur. Quæ densantur simul & trassiores, non dubium est præter cōgregationem partium accipere mutatione aliquâdo secundum ipsam substantiæ formam, vt cum fit ex aère aqua, aliquando secundum substantiæ modum, vt cum mel congrefficit: mutari enim ipsas melius partes perse constat, quia si soluatut mel dilutū aqua, aut vterunque aliter possit, nūquam redibunt partes ad priorem tenuitatem tamen quæ densantur tantum; secundum suam substantiam aut substantiæ modum nihil videntur pati: aqua enim quæ congrefficit, soluta eandem omnino tenuitatem & reliqua omnia eadem præ se fert: quare constat nihil eam aut illius partes accepisse, sed contractas tantum esse, & coniunctas, quia frigus congregat omnia. Sed dices non posse congregari aut segregari partes nisi interiecto vacuo aut admixta peneratione. Certe non possent nisi interiecto vacuo aut poris, sed si poros oportet poni sine vacuo, constat eos esse plenos non quidem eadem substantia, quia ea substantia faceret vnum cum tota, & tolleretur porum, ergo alia substantia: eam autem oportet esse tenuiorem. Nam cum duæ substantiæ admixcentur; velut aqua & aër (quia trassior magis apparet) dicimus tenuiorem cōtineri in trassiori, velut aërem in aqua, potius quam aquam in aère. Ergo cum res aliqua rareficit non mutato substantiæ modo, repletur substantia alia tenuiori, velut terra aqua, aqua aère aut flatu, aër igne. Hinc fit vt aër rarefescens in calefcatur, nimium concipit ignem, & vt aqua rarefescens fiat spūsforma (id in feruētibus olis apparet) nimirum concipit flatum. Densatio igitur quæ sine substantiæ modo fit, contraria ratione fiet, ex persione scilicet substantiæ tenuioris, velut plena spongia expressione substantiæ, in se ipsam subsidet. Ita igitur aër expressione ignis densior fiet. Quo fit; vt cum densatur facile aqua fiat, expressio scilicet igne q; impediēbat. Oportet enim intelligere, nihil in hac re cum vnuerfitate (præter cælum) esse omnino purum; ac seorsum perse, sed ita natura comparatū esse, vt tenuia permeent per crassa; velut aqua

De densatione propria sententia.

CONTROVERSIE PHYSICÆ

aqua per terram, aër per aqua & terram, ignis per alia omnia. Vnde fit vt terra sit omnium rarissima & crassissima, quia omnia per illa permeant: ignis tenuissimus & densissimus, quia nihil permeat per illum. Est autem terram & densum in angustia aut amplitudine pororum, tenuitatem verò & crassiciem in modo partium quæ penetrare per alias possunt aut non possunt, iust: communem hominum: coceptionem dicimus. Nam omnes homines tanto rem quacunque vocant tenuiorem, quanto ea magis potest percolari, & tanto dicunt rariore, quanto plures & maiores in ea poros vident, & tanto densiorem, quanto pauiores & minores. Vnicuique videtur argumentum superesse non debile, quo videtur effici, vt sit præter partium separationem & cõgregationem densitas & raritas. Nam aliter fieret necessariò, vt quantum vnus substantiæ crassioris ex tenuiori vno loco fieret, tantum alibi substantiæ æque tenuis, ex æque crassiori gigneretur: velut si tantum aquæ ex tanto aère fit hic, oporteret fieri alibi tantum dem aëris ex tanta aqua, aut aëris tantam portionem fieri ignem, vt occupet ratio plus loci, quàm aër, quanto aqua denovo genita occupat minus: alioquin, genita aqua ex aère, necesse erit relinqui vacuum, & genito acre ex aqua, fieri penetrationem corporum. Nam si totum spacium quod intra cælum est, capit tantum talis corporis, & pars aliqua tenuis illius corporis mutetur in crassam, quin tantum dem crasse mutetur in tenuem, capiatur minori: atque si pars crassa mutetur in tenuem, quin tantum dem tenuis mutetur in crassam, indigebit maiori loco. Quare ne sit penetratio corporum aut vacuum, oportebit vt semper fiat mutatio æqualis, tenuis in crassam, & crassi in tenuem, mirum verò si qua ego huc aërem inflammo, alibi gignatur tantum dem aëris exigent, aut aquæ ex aère, quod alioquinò gigneretur. Certè hoc quanquam multis videbitur durum, ego concederem, ita enim omnia sunt comparata in hac rerum vnuerstrate, vt æquales sint quorumcunque generationes & corruptiones, & secundum tempora, & secundum varia loca: atque hoc, & ob varietatem motuum & corporum cœlestium, & ob has causas infernas, quæ fugas quasdam & agressiones naturales habent. Ex quibus nascitur in tam mi-

ra contrarietate æqualitas. Quo pacto eã æqualitatem faciant cœlestes motus alibi intelliges. Quod verò de causis infernis dixi, iam explico. Cũ portio aliqua aeris abire in aquam, contrahitur in minorem locum, proximus ergo aer rarefcet vt repleat, rarefcens autem igne replebitur, quare inflammabitur, & iusta proportionem aëris crassescens alius extenuabitur inflammatus. Ita cùm aër inflammatur, frigidi vapores fugiunt ad proximum aërem, qui recipiens frigidam substantiam, ad proportionem inflammari aeris crassescit, abiens in aquam, aut vaporem, qui substantia media est inter aquam & aërem. Quia enim alia causa per mediam ætatem ardentissimis diebus solemus pluuiam expectare: Sed de vacuo dicta sunt satis multa.

De tempore.

28

Tempus esse numerum motus secundum prius & posterius Arist. affirmat, videntur autem esse contra hanc finitionem multe non debiles obiectiones. In primis tempus videtur omnino non esse, quare neque numerum neque quodquam aliud, nam quod fit nõ est, tempus autem semper fit. Deinde, quia si nullus esset intellectus, nullum esset tempus, intellectio autem non potest facere, vt quod nõ erat sit: ergo tempus nihil est. Præterea, id cuius nulla pars est omnino, nõ est, temporis autem tantum est nunc, quod non esse partem temporis Arist. mōstrat, quia si esset pars temporis esset tempus, ergo tempus omnino non est. Deinde, numerus omnis est quantitas deiuncta, tempus non est quantitas deiuncta, sed continuata. Ergo tempus non est numerus. Quare non est numerus motus. Deinde tempus numeratur motu, potius quàm motus tempore. Ergo motus est numerus temporis, non tempus motus. Nā intuemur horologia, vt videntes quod lineas præterierit Gnomò, intelligamus quot horæ elapsæ sint, hoc autem est motu numerare tempus: nã quæritur motus fuerit ex spatio cognoscitur, aut ex forma quæ motu cõparata est: quantum aut tempus, non aliter quæ motu cognoscitur. Præterea, sublato omni motu esset æterna duratio & æternum tempus, tamen nõ esset numerus motus. Esse autem illam æternitatem

Tempus nõ esse numerum.

Non esse numerum.

Argumentum.

Respondetur.

tatem

erat tempus consistere videtur, quia est in ea prius & posterius, quae quidem sunt passionis propria motus. Nemo enim negat Deum fuisse antequam quidquam crearet; nam ita habetur in sacris eloquiis, antequam quidquam faceret à principio cum eo. Nam cuncta componens, & iudens coram eo omni tempore. Illud autem etiam, & illud ante, & illud omni tempore, erat in aeternitate. Ergo citra motum est tempus. Quare tempus aliud est quàm numerus motus. Profectò res est dicta, quin & cogitatu difficillima quid sit tempus, quo factum est, ut quide eo disputarunt, in multis & longe dissidentes sententias diuisi sint. Nullus est qui separet omnino tempus à motu, omnes enim putant illud aut motum ipsum esse, aut aliquid illius. Unde Plato fuisse (inquit) & fore deinceps, ad generationem temporis procedere referre debemus, motus enim quidem duo illa sunt. Quidam tempus à motu non separent, sed dicunt tempus esse motum ipsum. Quidam, quia nemotum quidem separent à corpore quod mouetur, dicunt tempus etiam esse nihil aliud quam corpora quae mouentur. Atque horum utrumque, quidam dicunt tempus esse motum quemcumque, quidam motum solius aëlis, quidam dicunt tempus esse corporum omnia quae mouentur, quidam solum corpus cæli. Hæc sententiæ fuerunt antiquiorum Aristotele, quas nominales vocati (quorum mentionem sepe iam feci) suscitauerunt, affirmantes tempus, & motum, & corpus mobile reuera eandem rem esse, differre aut solum hæc nomina modo significandi. Itaque hi non refugiunt concedere has assertiones, tempus est motus, aut quicumque, aut cæli, & tempus est corpus mobile, aut quodcumque, aut primum (nam de his varia illi etiam pronuntiant). Quidam alii vocati reales vt hæc effugiant, statuunt tempus non esse motum, sed mensuram motus, diuersam ab eo, numero, vt rem à re. Vt si quæ autem horum repugnat Arist. si quis rectè consideret. Nam sententiam afferentium tempus esse motum aut totius, aut spheræ cælestis, aut esse ipsam cælestem spheram refutat cap. 10. lib. 4. de physica doctrina his argumentis. Motus omnis est celer aut tardus, tempori autem non potest accedere celeritas aut tarditas, ergo tempus nullus motus est, neque totius, neque cælestis

spheræ. Præterea corpus quodcumque est in aliquo loco certò, & nullum corpus est ubique idem, tempus autem est ubique idem: ergo tempus nullum corpus est. Quare tempus neque est motus neque corpus quodcumque. Aliorum autem, qui tempus numero diuersum à motu faciunt, sententia repugnat Arist. cap. 11. indicans tempus non esse separabile à motu, sed esse ipsum motum quàm numerum habet. Itaque esse numero rem eandem, differre autem ratione. Aristotelis verba hæc sunt. Est verò prius & posterius illorum in motu, quod ubi est, motus est, esse autem ipsum aliud & non motus. Et in hanc ipsam (sententiã paulò post, non igitur (inquit) motus est tempus, sed quia numerum habet motus. Itaque de sententiã Aristotelis nequidem omnino est tempus cum motu, differens solum opera inter se. Et ut ante non semel diximus, hæc nulla profus differentia est) aut modo loquendi aut significandi, neque differunt vt res numero diuersæ, (essent enim separabiles, tamen non potest intelligi tempus sine motu, neque motus sine tempore, quia vt unque ponitur in definitione alterius) sed differunt ratione solum. Est autem differentia rationis ea, quam differetiam formalem rectè vocasset Scotus, nisi aliam differentiam rationem hac minore, quam vocat differentiam rationis addidisset. Nam apud Aristotelem, & re ipsa differre ratione, & forma, & definitione, idè est. Ita autè differunt quæcumque non sunt numero diuersæ, & separabilia, habent autem diuersas finitiones. Est itaque tempus motus ipse, non quàm motus sed vt aliquid aliud habens, illud autem est vt numerabilis, aut mensurabilis secundum prius aut posterius. Potest autem motus mensurari secundum magnitudinem vel partes spatii, aut forme quæ motu comparatur, aut secundum magnitudinem duratiuam, velut si quid per hanc lineam A B C D. motum est ab. a. ad. c. & aliud a. b. in. d. certè tantus fuerit motus vnus, quam tus alterius, & prius mota fuerint illa corpora a. b. a. in. b. & a. b. in. c. quam a. B. in. c. & a. c. in. D. sed hæc quidem mensura est secundum partes spatii, atque si quidpiam fiat calidum à primo gradu ad tertium, & aliud à secundo ad quartum æqualis fuerit vtriusque motus, secundum formam scilicet motu com-

CONTROVERSIE PHYSICÆ

paratā. Tamen hi motus hac ratione æquales, possint alia ratione inæquales esse, ut si alterum feratur vna hora ab a. ad e. & aliud duabus horis a b. in d. illi duo motus erunt longiorudine spacii æquales, & poterunt esse in æquales magnitudine ipsorum corporum, tamen erunt alia ratione inæquales, & alter altero duplo maior. Habere ergo potest motus præter spacii & formæ & corporis magnitudinem aliā rationem mensuræ, ea est secundum prius, & postærius duratione: atque numerus motus secundum hanc rationem, tempus est. Tempus quidem quantitas coniuncta est, sed quia mensura motus fit secundum quādam proportionem, velut dicimus hic motus duplo longior fuit illo, ille triplo hoc proportio autem dicitur secundum numerum quendam partium, ea ratione numerus est. Atqui illa motus duratio quam tempus dicimus, non est res permanentiam habens ut ligna, & lapides. Sed fluens semper, & in ipso fluxu habens essentiam, velut ipse motus & certamen. Quæ verò huiusmodi sunt, nullum aliud habent esse, quàm ipsum fieri, atque simul fiant, & intereunt, & sunt. Neque solum totum aliquod tempus est huiusmodi, sed quæcūq; temporis pars. Quare nunc quod est præsens non est pars temporis, (non enim potest diuisibile constare ex indiuisibilibus) sed est principium temporis, ut pñctus est principium lineæ, & linea superficies, & superficies corporis. Quia ut ductu puncti fit linea ita ductu nunc fit tempus, si ergo tempus est numerus motus, nunc ipsum erit ut veritas, non autem multa puncta præsentia, præterita & futura sunt ut multæ diuersæ veritates, sed ut vna eademque pluries accepta. Nam ut linea non potest fieri multis punctis positus ordine, sed eodem ductu, ita tempus fit eodem nunc præter lente fluente quæ semper. Itaque tempus & motus & certamen & oratio quæ habetur ad contentiōem, sunt suo modo, non quidem permanentes (ita enim nullæ eorum partes sunt), sed quia fiunt, velut Henarus quidem est Compluti, & si nunquam consistit. Hæc quæ acutissimè excogitauit Arist. ad eò sunt difficillia, ut diuò Augustino in decimo libro confessionum etiam falsa visa sint, quia inquit, in motu nihil est quod mensurari possit, præteritum enim aut futurū non est, præsens verò nul-

lam habet extensionem, quod autem non est aut extensione omni caret, mensurari non potest, nem ut metiamur aliquid oportet ut applicemus mensuram rei quæ mensuratur, & ut maiori applicetur minor magnitudo. Sed cum nullæ partes motus aut temporis simul esse possint, nullæ possunt applicari, & cum nulla sit in eis extensio permanens, per quam prætereuntes partes velut extendantur, ut aquæ Henari per campum Complurensē, nullatenus metiri possimus tempora. Cum ergo nos metiri tempora sentiamus (inquit Augustinus) & id neque motu, neque aliquo quod in motu sit (omnia enim quæ in motu sunt fluunt ut ipse motus) fieri possit, constat oportere, ut sit aliqua extensio permanens, quæ metiamur partes motus. *Ponit ergo hoc argumētō tempus neque esse motum neque in ipso motu, sed in nostro animo, esseque tempus, memoriam præteriti, expectationem futuri, & attentionem præsentis. Hæc est sententia Augustini, iusta quam constat quàm verum sit, si non esset intellectus non fore tempus, quia scilicet ipsum tempus non in motu, sed in animo est.* Verum meo iudicio falsum est utrunque. Et tempus esse in animo & sine animo non esse tempus. Nam tēti tollatur omnis animus, potest manere motus, motus autem omnis habet celeritatem aut tarditatem, celeritas autem, & tarditas ne intelligi quidem potest sine tempore: ergo tempus est aliquid in motu præter omnem animum. Sed quid differat sententia Augustini à sententia Aristotelis iam explicō, & quæ ratione illius argumentum diluatur: docet Aristoteles. ii. capit. duplicem esse numerum, esse enim numerum qui numeratur, & numerum quo numeratio fit: velut est numerus hominum qui numeratur, & numerus calculorum quo numeramus. Tempus ergo dicit esse numerum, non quo numeramus, sed qui numeratur, nam non numeramus motum tempore, sed numeramus tempora in motu. Est enim, ut dictum est, tempus ipse motus quæ numerabilis est secundum prius & postærius, atq; ita rectè in argumētis accipiebamus, numerari tempora motus, sed nō proinde tempus nō est numerus, est enim numerus qui numeratur in motu, hoc est ipsa motus duratione numerabilis. Sed quæquam Arist. affirmat

Resolutio.

Sententia
dini Au-
gustini.

mat temp^o esse numerum qui numeratur, non explicat qui sit numerus, quo temporis numeratio fit, oportuit autem explicari. Quia constat omnem numerum qui habere numerum quo numeratur, hic mihi videtur esse, quem Augustinus invenit, nā tempore & duratione motuum conferuntur, & numerantur, velut extensa & conjuncta in memoria, & attentione, & expectatione. Nam non possum ego affirmare duplum tempus esse contentatum hunc hodie ac heri, nisi durationem vtriusque contentationis in memoria simul retineam, & minorem velut applicem maiori. Neque possum dicere heri contentatum sum duas horas, hodie contentabor vnam, nisi hesternam moram inuear in memoria, & hodiernam in expectatione, itaque Arist. explicuit, numerum qui numeratur in motu, Augustinus numerum quo vterque acutissimè. Ceterum probabilius videtur loquutus Aristoteles vocans tempus, numerum qui numeratur, quàm Augustinus dicens numerum illum quo, tempus esse. Nam illemer dicit nos numerare temporis illarum, tempus ergo est quod numeratur, non quo numeratio fit. Alioqui si memoria & expectatio numerantur, alii oportet esse horum numerum quo, atque illius alium & sine fine. Præterea tempus in ipso motu esse est communis animi consensus, & Plato ita scripsit, Tempus simul cum celo factum est (ob motum scilicet) vñ vnā orta simul etiam intereant, si quis illis interitus superest, atque finiens tempus dicit, Fecit æternitatis in vnitatem manentis æternam quandam in numero fluxum imaginem, quam nos tempus vocamus. Hoc nihil est aliud quàm motum fluxum in numero (hoc est secundum præteritum & posterius numerabilem) esse tempus. Itaque tempus nō est in animo, sed in motu: atque adeo, etsi nullus animus esset, neque omninō esse posset, si esset motus, esset tempus: est contrarium affirmat Aristoteles. non quod tempus in animo ponat, sed quia tempus est numerus, nisi sit autem qui numeret, non videtur posse esse numerum. Mirum verò si sublati omnibus animis, planetæ non sint septem. Explicat quidam illam assertionem Aristotelem, non de eo quod sit, sed de eo quod possit, atque id Aristotelicè faciunt, nā vt ille sæpe dicit, in æternis idem est esse